
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 390 del 19/11/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/397 del 19/11/2018

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: CIG 7543239DBB - AGGIUDICAZIONE DELLA "PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI COMUNICAZIONE A SUPPORTO
DELL'AGENZIA INTERCENT-ER". ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: STACCHIO ROBERTA espresso in data 19/11/2018

Ortensina GuidiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, e
ss.mm. ii.;

- n.  1407/2017  “Approvazione  schema  di  accordo  di
servizio  fra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  l'Agenzia
Intercent-ER”;

- n. 744/2018 “Approvazione Accordo di Programma tra la
Regione Emilia-Romagna e Intercent-ER”;

- n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per
la nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale la dott.ssa Alessandra Boni è stata designata
quale Direttore di INTERCENT-ER; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

- n. 328/2016 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER
-  Modifiche  alla  determinazione  n.  140/2009  recante
"Definizione delle funzioni organizzative nell'ambito
dell'Agenzia  Regionale  di  Sviluppo  Dei  Mercati
Telematici  Intercent-ER"  -  Rettifica  dei  codici
assegnati  ai  Servizi  istituiti  con  propria
determinazione n. 321/2016;

- n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica  del  regolamento  di  organizzazione  di
Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- n.  412/2017  recante  “Nomina  dei  Responsabili  del
procedimento ai sensi degli articoli 5 e ss. della L.
n. 241/1990 e ss.mm. e degli articoli 11 e ss. della
L.R. n. 32/1993;

- n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 29/2018;

- n. 82/2011 e 208/2013 con i quali è stato modificato il
Regolamento di Contabilità di Intercent-ER, approvato
con deliberazioni della Giunta regionale n. 531/2011 e
n. 1499/2013;

Richiamati:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti
pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  e
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  93  del
29/01/2018 “APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE. AGGIORNAMENTO 2018-2020” e successive
modifiche;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna”, per quanto applicabile; 

- il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e
successive modificazioni e integrazioni;

Viste altresì:

- la delibera della Giunta regionale n. 28 del 15/01/2018
con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione  2018-2020  di  Intercent-ER  con  i  relativi
allegati,  adottato  con  determinazione  n.  417/2017

pagina 3 di 10



(rettificato con determinazione n. 1/2018) e successive
modifiche;

- la determinazione n. 6 del 16/01/2018 con la quale sono
stati approvati il Documento tecnico di accompagnamento
e  il  Bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione
2018-2020 di Intercent-ER e successive modifiche;

- la determinazione n. 17 del 19/01/2018 con la quale è
stato adottato il Programma di acquisizione di beni e
servizi  2018-2020  di  Intercent-ER  e  successive
modifiche; 

Premesso che:

- con  determinazione  n.  193  del  22/06/2018  è  stata
indetta  una  “Procedura  aperta  per  l’affidamento  di
servizi  di  comunicazione  a  supporto  dell’Agenzia
Intercent-ER”  per  gli  anni  2019-2020,  con
aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un
importo  a  base  di  gara  pari  a  Euro  270.000,00  IVA
esclusa, in relazione alla durata di 24 mesi, che potrà
arrivare  fino  ad  euro  540.000,00  IVA  esclusa,
comprensivo  dell’ammontare  previsto  per  l’eventuale
ripetizione  di  servizi  analoghi  già  affidati
all’operatore  economico  aggiudicatario  ai  sensi
dell’art.  63,  comma  5,  del  Decreto  Legislativo  n.
50/2016;

- il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  secondo  quanto
previsto  dal  D.  Lgs.  50/2016  artt.  72-73,  ovvero  è
stato  inviato  alla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione
Europea in data 22/06/2018, pubblicato sulla GURI - V
serie  speciale  n.  75  del  29/06/2018,  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it e  dello
stesso  è  stata  data  notizia  sul  sito  informatico
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici e su
quotidiani; 

- l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata
in un importo massimo di euro 540.000,00 (IVA esclusa);

Visti:

- il verbale di seduta pubblica inerente alla verifica
della documentazione amministrativa in data 03/08/2018;

- la determinazione n. 269 del 04/09/2018 di ammissione
alla procedura aperta per l’affidamento di servizi di

pagina 4 di 10



comunicazione a supporto dell’Agenzia Intercent-ER, con
la quale veniva ammessa al proseguimento della gara in
oggetto  l’unica  Ditta  concorrente,  ovvero  SCS
AZIONINNOVA S.p.A. di Zola Predosa;

- il verbale di seduta pubblica di apertura delle offerte
economiche del giorno 11/10/2018, dal quale risulta che
il Presidente ha proceduto preliminarmente alla lettura
dei punteggi tecnici attribuiti dalla Commissione, pari
a  70  punti,  alla  successiva  apertura  dell’offerta
economica,  di  importo  pari  ad  euro  183.520,00  IVA
esclusa e all’aggiudicazione provvisoria a favore di
SCS AZIONINNOVA S.p.A.;

Rilevato che: 

- la Commissione, al fine di valutare nel suo complesso
la congruità dell’offerta, con nota IC/2018/30239 del
11/10/2018,  ha  richiesto  alla  Ditta  SCS  AZIONINNOVA
S.p.A. di comunicare il costo del lavoro per le risorse
impegnate nel servizio;

- con  comunicazione  agli  atti  IC/2018/30941  del
18/10/2018 SCS AZIONINNOVA S.p.A. ha fatto pervenire la
documentazione richiesta, attestante la compatibilità
economica dell’offerta con gli obiettivi della buona
esecuzione dell’appalto;

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  alla  ditta  SCS
AZIONINNOVA  S.p.A.  per  un  importo  di  euro  183.520,00  IVA
esclusa e di procedere con il presente atto all'assunzione
dell’impegno  di  spesa,  ricorrendo  gli  elementi  di  cui  al
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per un importo complessivo di
euro 223.894,40 (IVA compresa);

Dato inoltre atto che:

- il  Codice  CIG  attribuito  alla  presente  procedura  è
7543239DBB;

- il  Fornitore,  prima  della  stipula  del  contratto,
costituirà a proprie spese idonea garanzia in favore di
Intercent-ER  per  l’ammontare  previsto  dalla
documentazione di di gara; 

- in  relazione  alla  natura  dei  servizi  oggetto  del
presente atto non sono rilevabili rischi interferenti e
pertanto, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.lgs. n.
81/2008 e ss.mm., non sussiste l’obbligo di procedere
alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei
Rischi Interferenziali (DUVRI);

pagina 5 di 10



Ritenuto inoltre:

- di confermare, in relazione alla presente procedura, la
d.ssa Ortensina Guidi quale RUP e la d.ssa Giovanna
Mastinu quale DEC; 

- di  svincolare  automaticamente,  ad  avvenuta
sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 93,
comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la cauzione provvisoria
costituita  dalla  Ditta  aggiudicataria  a  corredo
dell’offerta; 

- di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, allegando
copia dei verbali;

- di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  esperimento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni  presentate  in  sede  di  gara  dagli
aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile –
spese;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
alla  ditta  SCS  AZIONINNOVA  S.p.A.  con  sede  a  Zola
Predosa della “Procedura aperta per l’affidamento di
servizi  di  comunicazione  a  supporto  dell’Agenzia
Intercent-ER” per gli anni 2019-2020, per un importo
complessivo di euro 183.520,00, IVA esclusa;

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti

pagina 6 di 10



per  la  stipulazione  del  Contratto,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

3) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulato
un contratto nella forma della scrittura privata non
autenticata della durata di 24 mesi a decorrere dalla
sua sottoscrizione;

4) di confermare la d.ssa Ortensina Guidi quale RUP e la
d.ssa  Giovanna  Mastinu  quale  DEC  in  relazione  alla
presente procedura; 

5) di  dare  atto  che  la  predetta  iniziativa  è  prevista
dalla  propria  determinazione  n.  17  del  19/01/2018
recante “PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI
2019-2020 DI INTERCENTER” e ss.mm.ii., obiettivo n. 3
“Acquisizione  di  servizi  a  supporto  dell’attività
dell’Agenzia”, attività n. 2 “Acquisizione di servizi
di  supporto  alle  decisioni  in  ambito  strategico  -
organizzativo e della comunicazione;

6) di  impegnare  l'importo  di  €  223.894,40  IVA  inclusa
registrato  all’impegno  n.114  sul  capitolo  13103
“Servizi  di  supporto  all’attività  dell’Agenzia”  del
bilancio finanziario gestionale 2018-2020 di Intercent-
ER, esercizio finanziario 2018;

7) di dare atto che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.,  la  stringa  concernente  la  codificazione
della  Transazione  elementare,  come  definita  dal
medesimo D.Lgs., è la seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG TRANSAZIONI 
UE

SIOPE C.I. 
Spesa

Gestione 
ordinaria

1 8 U.1.03.02.99.999 01.03 8 1030299999 3 3

8) di dare atto che, per le ragioni esposte in premessa,
in  relazione  al  percorso  amministrativo-contabile
individuato  per  rendere  operativa  l'applicazione  dei
principi e postulati previsti dal D.lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii. in tema di attivazione del fondo pluriennale
vincolato per la quota di euro 111.947,20 sul capitolo
13103 “Servizi di supporto all’attività dell’Agenzia”
relativa all'esigibilità della spesa per l’anno 2019 e
di € 111.947,20 sul capitolo 13103 “Servizi di supporto
all’attività  dell’Agenzia”  per  l’esercizio  2020,  con

pagina 7 di 10



successivo  atto  si  provvederà  a  porre  in  essere  le
opportune procedure di registrazione e regolarizzazione
contabile;

9) di dare atto che:

- alla procedura di acquisizione di cui al presente atto
è  stato  attribuito  dal  Sistema  Informativo  di
Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione  il  seguente  Codice  Identificativo  di
Gara (CIG) n. 7543239DBB;

- la  procedura  dei  conseguenti  pagamenti  che  saranno
disposti in attuazione del presente atto è compatibile
con le prescrizioni previste dall'art. 56, comma 6, del
citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

10) di  precisare  che  si  provvederà  agli  adempimenti
previsti dall’art. 56, comma 7, del D.Lgs. 118/2011
relativi alla comunicazione al fornitore degli impegni
di spesa assunti con il presente atto;

11) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  del
Contratto  sarà  svincolata  automaticamente,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la cauzione
provvisoria  costituita  dalla  Ditta  aggiudicataria  a
corredo dell’offerta;

12) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia  del  verbale  della  Commissione  giudicatrice,
nonché copia dei Verbali delle sedute pubbliche;

13) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. n. 50/2016;

14) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

IL DIRETTORE

(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 8 di 10



pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Roberta Stacchio, Titolare della Posizione organizzativa PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E GESTIONE DEL BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n. 140/2009 e successive
modifiche ed integrazioni, visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione
all'atto con numero di proposta DIC/2018/397

IN FEDE

Roberta Stacchio

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


